第１１１回エフエムぬまづ番組審議会議事録
１．開催年月日　　　平成２８年１１月１１日（金）午後５時３０分
２． eq \o\ad(開催場所,　　　　　)　　　沼津市寿町8番28号メディアプラザ
　　　　　　　　　　１Ｆ　会議室
３．委員の出欠
 eq \o\ad(委員総員,　　　　　　)　　６名
 eq \o\ad(出席委員数,　　　　　　)    ４名
出席委員氏名　　 清水　義一
荻生　昌平
                     　  保坂　典子
　　　　　　　　     千野　慎一郎

欠席委員氏名　　井上　純代
　　　　　　　　藤原　維仁

放送事業者　　 佐藤恭平
　　　　　市川 隆義
４．議　　題
聴取番組名　「健やかナビゲーション」
平成２８年１１月２日（水）１１:３０～１２：００放送
５． eq \o\ad(審議内容,　　　　　)
（会社側：佐藤）　定刻になりましたので、ただいまから第１１１回番組審議委員会を開催いたします。本日は４名出席です。本日お聴きいただくのは、毎週水曜日のお昼前の11時30分から12時まで放送しております自社収録番組「健やかナビゲーション」です。
　　　　　　　　　　この番組は野毛美伽がナビゲートしております。彼女は以前、朝のワイド番組のパーソナリティーを担当していましたが、がんにか
　　　　　　　　　　かりパーソナリティーをおり、治療に専念しておりました。現在元気になり、自分の治療の体験談、専門の方をゲストに迎えて最新
の健康情報を伝えたいと番組を始めました。今回聴いていただくのは1回目の番組です。それではお聴きください。
（　番　組　聴　取　）・・・

（清水委員長）　それでは保坂さんからお願いいたします。
（保坂委員）　　　内容が健康についてであり、皆さんが気にしている事なのでいいと思いました。ゲストの方々も知識も多そうで興味があります。また途中でヨガの話が入っておりましたが、ラジオで聴いて一緒にやっても説明もよく分かり易く面白いと思う。本人の経験談もあり、どのようにしてきたか興味があり、また聴いてみようと思う番組でした。
（千野委員）　　　健康に絞った番組であり、特にパーソナリティーががんを体験し、治療してきた話で経験しないとわからない話でもあり、また今後もゲストの人とのやり取りなども大いに期待したいと思います。また最初のスポンサーの「生活クラブの話」で少し専門的な話があり聞き取りづらく分かりにくかった。
（荻生委員）　　　私の専門分野の話しでありますが、盛り沢山の内容でほとんど入口程度の話であった。毎週放送する番組ならば、色々な事をいっぺんに話すのではなくもっと絞っで専門的に深く話したほうがいいと思う。また、少しエコーがかかっていたようだが、教養番組でもあるので外したほうがいいと思う。

（会社側：佐藤）　収録した場所がスタジオではなかったので響いたのかもしれません。
（清水委員長）　　私はこのような番組は大変むつかしいと思う。専門的でありさらっと言っていることが科学的に間違っていることがあります。
　　　　　　　　　聴いている方もさらっと聴いているからいいと思います。全体的には皆さんが興味を持っている話題でいいと思いました。
６．審議会での意見についてとった措置について
　　　　　　　　各委員からの意見や感想については今後の自社制作番組に生かし、より良い番組作りをする検討材料としました。

　　　　　　　　　ご指摘を受けた点は番組担当に伝え、改善するように指示します。

７．審議会の内容の公表
　　　　　　　　　弊社ホームページにて公表する。

８．その他の参考事項
　　　　　　　　　次回の番組審議会は平成２９年１１月１３日（金）午後５時３０分より行う。
様式４－２